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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. prot. Tirané, mé Jg .06 .2025

VENDIM
Nr. 136 , Daté J6 . Of . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE MD GREEN ENERGY SHPK NGA SHOQERIA 4 A-M

SHPK"™
Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:
Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij 1€ datés 26.06.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t& realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit té
shogérisé MD green energy SHPK nga shoqgéria 4 A-M SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtien e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave 1€ pérqendrimit & ndérmarrjeve”; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit t€ Sekretarit t€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtoris€ sé Analizés dhe Metodologjisé s€ Tregjeve “Rasti i pérftimit té kontrollit t&
shogérisé MD green energy SHPK nga shogéria 4 A-M SHPK™,
VEREN SE ;
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Pran¢ Autoritetit t€¢ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit té kontrollit t€ shogérisé MD
green energy SHPK nga shogéna 4 A-M SHPK.

Referuar dokumentit “Kontraté shitje pasuni e luajtshme”, palét né marréveshje jané:



Pala blerése: 4 A-M SHPK é&shté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt té veprimtarisé sé saj: Punime elektrike, tregtim me shumicé e
pakicé t& materialeve elektrike, import eksportin e tyre. prodhim dhe tregtim betoni dhe inerte,
tregtim me shumicé dhe me pakicé, import-eksport t€ artikujve té ndryshém industrial, ushyimore,
clektroshiépiake. konfeksione, kozmetike. Tregtim dhe shitje produktesh artizanati, kimike, tekstile,
artikuj plastike. Tregtim produktesh té gatshme me shumicé e pakicé, efj, Né fushén e ndértimit, té
ndértimeve civile. industriale, turistike, bujgésore, mbi 2 kate dhe kompletimi me instalimet e
nevojshme pér to, N€ fushén ¢ projektimit dhe zbatimin duke pérfshiré, por pa u kufizuar i veprave
urbane, civile, industriale. arkitekturore, rrugore dhe hekurudhore, urave dhe veprave € artit, si dhe
punime inxhinierike, topografike dhe hidrologjike. inxhinierike (€ impianteve t& prodhimit dhe
transmetimit t& energjisé, etj.

Shogéria 4 A-M SHPK, zotéron o t€ kapitalit n& shogériné GREEN ENERGY PLUS SHPK,
shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti:
implementimi dhe menaxhimi i projekteve gjeneruese & energjisé elektrike, fotovoltaike, dhe gjithé
llojeve 1€ tjera t& prodhimit t€ energjis€ dhe veprave ndihmése né gjithé territorin e Shqipérisé.
Prodhim energjie fotovoltaike, hidrike, solare, etj; Shit-blerje energjie fotovoltaike, solare, hidrike,
et].

Pala shitése:

- Shogéria L.D.K-KONSTRUKSION SHPK é&shté njé shogqéri me pérgjegjési t¢ kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: Sinjalistiké rrugore vertikale,
horizontale, siguri rrugore, ndriguese dhe jo ndriguese, studim, projektim. prodhim, mentim,
tregtim dhe zbatim t€ tyre. Import-eksport, tregti me shumicé dhe pakic 1€ sinjalistikés rmugore.
targa prokate, metale pér skrap, veshjeve 1€ punés, pajisje dhe veshje pér parandalimin ¢
aksidenteve, pér sigurimin tcknik né pune, vegla pune te pajisjeve dhe pjeséve industriale,
telekomunikacioni, pajisje elektrike, panele diellore. ety.

- Shoqéria DABAR SHPK &shté nj¢ shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shgiptar, me objekt aktiviteti: Import eksport me shumicé e pakicé té artikujve
industrial, materialeve elektrike, materialeve t& ndértimit, materialeve clektronike, mekanike,
pajisjeve elektrike, pajisjeve elektronike, mekanike, pjesé kémbimi automjetesh, tregtim me
shumicé dhe pakicé té artikujve té ndryshém industrial. ushgimore, elektroshtepiake,
konfeksione, kozmetike t€ materialeve 1€ ndértimit, elektrike clektronike, mekanike, pjese
kémbimi automjetesh, prodhim 1€ artikujve industrial, et).

Shogéria Target: MD green energy SHPK é&shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, ¢ themeluar
sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: Prodhim (€ energjisé elektrike, duke shfryiézuar
burimet e energjisé, t€ cilat gjenden né natyre dhe jané té rinovueshme, si ajo hidrike, dicllore, ¢ erés,
gjeotermale, e biomasés ose biogazit, si dhe energjia nga mbetjet urbane, b) Studim dhe projektim té
hidrocentraleve, centraleve apo impianteve, t€ cilat béjné t& mundur shfrvtézimin e energjisé, qé
giendet né natyré dhe qé jané (€ rinovueshme, ¢) Ndértim. rehabilitim, modernizim t& hidrocentraleve,
té centraleve dhe t€ impianteve, (€ cilat b&jné t€ mundur shfrytézimin e energjive g€ gienden né natyre
dhe g€ jané 1€ rinovueshme. d) Operim, shitje té energjisé elektrike klientéve dhe blerje t& energjisé
elektrike nga operatore € ndryshém privat apo shtetéror, brenda dhe jashté vendit. €) Transmetim 1&
energyis¢ elektrike né sistemin e tensionit t€ larté, funksion, 1 ¢ili pérfshin edhe transmetimin osc
interkonjeksionin ndérkombétar.



Shogéria kontrollohej nga shogérité LD.K-KONSTRUKSION SHPK e DABAR SHPK, 1€ cilat
zotéronin secili nga | kuoté, gé pérbénte 50% té kapitalit.

Referuar QK.B, shogéria nuk zotéron licenca aktive dhe as shogéri 1€ tjera, ndérsa referuar pasqyrave
financiare shogénia nuk ka realizuar t€ ardhura pér vitin 2023,

II. Transaksioni

Ndérmjet shogérisé 4 A-M SHPK (blerési) dhe shogérive LD.K-KONSTRUKSION SHPK e
DABAR SHPK (shitésit), éshté nénshkruar dokumenti * Kontraté shitblerje pasuri e luajtshme (kuota
kapitali)”, mé daté 28 pnll 2025,

Referuar objektit 1& kontratés, shitésit, shogérité |.D.K-KONSTRUKSION SHPK ¢ DABAR SHPK,
zotéruarés secili t€ 50% t€ kapitalit t€ shoqérisé target, do ti shesin blerésit, shogérisé 4 A-M SHPK
kuotat e tyre, g€ pérbéjné sé bashku 100% kuotén e shoqgérisé target MD green energy SHPK.

Né perfundim té transaksionit, shogéna target do t€ zotérohet terésisht nga shogéna 4 A-M SHPK.,

Pér sa mé sipér dhe referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i njoftuar pérbén njé
pérgendrim né kuptim 1€ nenit 10 dhe 12 € ligjit nr. 9121 dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, i cili €shté objekt autorizimi nga Komisioni 1 Konkurrencés,

I1I. Analira e konkurrences

Bazuar né€ nenin 3, pika 7, (€ higpt nr. 9121, dat€ 28.07.2003 ~P&r mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimin nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, tregu pérkatés 1 produktit do
t¢é konsiderohet tregu i prodhimit t€ energjisé elekirike nga burime 1€ rinovueshme. Treg pérkatés
gieografik do € konsiderohet territori i Republikés s¢ Shgipénsé.

Shogéria 4 A-M SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, me objekd kryesor aktiviteti: punime & instalime elektrike; tregtim, import - eksport
materialesh; ndértim, projektim i pakufizuar 1 veprave urbane dhe civile, etj.

4 A-M SHPK zotéron % t€ kapiialit n¢ shogériné GREEN ENERGY PLUS SHPK., me objekt
aktiviteti: Implementimi dhe menaxhimi i projekteve gjeneruese t€ energjisé elektrike, fotovoltaike,
dhe gthé lojeve té tjera € prodhimit t€ energjisé dhe veprave ndihmése né gjithé territorin e
Shqipérisé. Prodhim energjie fotovoltaike, hidrike, solare, etj. Shit-blerje energjic fotovoltaike,
solare, hidrike, etj. Kjo shogér nuk ka realizuar té ardhura gjaté viteve t€ fundit.

Shogéna target, MD green energy SHPK éshté njé shogén me pérgjegjés t€ kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shgiptar, me objekt aktiviteti: Prodlim t€ energjisé elektrike, duke shfrytézuar
burimet ¢ energjisé, té cilat gjenden né natyré dhe jané té rinovueshme, si ajo hidrike, diellore, e erés,
gjeotermale, e biomasés ose biogazit, si dhe energjia nga mbetjet urbane; b) Studim dhe projektim té
hidrocentraleve, centraleve apo impianteve, 1€ cilal béjné € mundur shfrytézimin e energjisé, gé
giendet né natyre dhe gé jané t€ rinovueshme; ¢) Ndértim, rehabilitim, modernizim té hidrocentraleve,
1€ centraleve dhe t€ impianteve, té cilat béjné t&€ mundur shfryt&zimin e energjive g€ gjenden né natyre
dhe gé jané té nnovueshme: d) Operim, shitje t€ energjis€ elektrike klientéve dhe blerje té energjisé
elektrike nga operatoré té ndryshém privat apo shtetéror, brenda dhe jashté vendit; e) Transmetim 1€
energjisé elektrike né sistemin e tensiomit € larté, funksion. 1 cili périshin edhe transmetimin ose
interkonjeksionin ndérkombétar.

Referuar QKRB, rezulton se shogéria nuk zotéron licenca aktive dhe as shogéri (€ tjera, ndérsa referuar
pasqyrave financiare té shogénse€, ajo nuk ka realizuar t€ ardhura.



Pérfiimi 1 kontrollit 1€ shogérisé target, MD green energy SHPK nga shogéria 4 A-M SHPK. do t&
krijojé njé mbivendosje t& aktivitetit 1€ paléve pjesémarrése né tregun e prodhimit té energjisé
elektrike nga burime t€ rinovueshme dhe bazuar né Udhézimin “Pér vlerésimin ¢ pérqendrimeve
horizontale”, transaksioni i njoftuar pérbén njé¢ pérqendrim horizontal né k@ treg,

Nea dokumentaciom i administruar, u konstatua se shogéria MD green energy SHPK nuk ushtron
aktivitet dhe nuk ka realizuar t€ ardhura né tregun e prodhimit t& energjisé elektrike nga burime té
rinovueshme, shogéria e kontrolluar nga 4 A-M SHPK, GREEN ENERGY PLUS SHPK, nuk ka
patur aktivitet ne tregun pérkatés dhe pér kéto arsye, pritet g€ transaksioni i pérftimit té kontrollit t&
shoqénsé MD green energy SHFK nga shogéria 4 A-M SHPK nuk do (€ sjellé ndryshime né tregun
pérkatés t€ produktit, pasi nuk ka ndryshim (zvogélim) t€ numrit té konkurrentéve né tregun pérkatés
dhe as rmitje t€ pjesés s€ tregut 1€ ndérmarrjes si rrjedhojé e realizimit t€ pérqendrimit.

Pér sa mé sipér, ky pérqendrim nuk shfaq shenja té kufizimit 1€ konkurrencés né treg ose né njé pjesé
1€ tij n€ veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit 18 pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né baz€ té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 *“Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. TEautorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit t& shogérisé MD green
energy SHPK nga shogéria 4 A-M SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi té
behen pagesat q€ parashikon rregullorja “Pér caktimin ¢ shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré.

KOMISIONI 1 KONKURRENCES

Fatjola
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